中国化工学会文件

化会（2009）第001号

—————————————————————————————
中国化工学会2009年年会

暨第三届全国石油和化工行业节能节水技术论坛

征文及预通知
各有关单位：
国家“十一·五”规划《纲要》提出，“十一·五”期末（2010年）单位GDP能耗要比“十·五”期末（2005年）降低20％左右、平均每年下降4％，主要污染物排放总量减少10％。2009年是“十一·五”规划的第四年，石油和化工行业作为能耗和排污大户，仍面临较大的节能减排压力。为了更好的完成“十一·五”规划《纲要》提出的目标和要求，积极推广和提升节能减排关键技术，实现石油和化工行业的可持续发展，中国化工学会拟于2009年11月组织召开2009年年会暨第三届全国石油和化工行业节能节水技术论坛，主题为：石油和化工行业节能减排技术。本届年会将邀请有关专家、学者就国家节能、节水、减排政策、相关技术进展及应用情况等方面内容进行报告与交流。现将会议及征文有关事项通知如下。

一、主办单位： 中国化工学会

协办单位： 华南理工大学

承办单位： 《化工进展》编辑部
天津大学精馏技术国家工程研究中心

二、会议地点： 广州
三、会议时间： 2009年11月
四、征文内容

1.  节能技术论坛

（1）化工工艺的节能改进

• 可降低生产过程能源消耗的新工艺改进技术（如膜技术等新技术、新成果应用）

• 高能耗关键设备的节能改造及开发（换热设备的节能改造、工业炉节能、余热余压利用等）

• 工业蒸汽的有效利用
（2）传热强化技术与装备

• 传热强化理论、技术和装备（如场协同效应、热管、蓄热燃烧、热交换器的腐蚀等）

• 过程中的传热强化（单相流、两相流、非均相触媒、能量储存系统等）

（3）能量系统的优化

• 适于石油和化工行业的节能设计（包括系统优化、仿真分析等）

• 能源与过程系统的热力学与经济学分析

• 过程综合与节能

2. 节水技术论坛

（1）重点节水工艺

指石油和化工行业中通过改变生产工艺、设备，实现节水减排的技术。

• 合成氨生产节水工艺（低能耗的脱碳工艺，以重油、天然气为原料生产氨，醇烃化精制及低压低能耗氨合成系统等）

• 甲醇低压合成工艺

• 尿素生产节水工艺（CO2和NH3汽提工艺，水溶液全循环尿素节能节水增产工艺）

• 油田节水工艺（优化注水技术，研发三次采油采出水处理回用工艺技术）等

（2）废水处理节水技术

• 生物法水处理技术与设备

• 超临界、光化学、活性炭吸附水处理技术与设备
• 膜技术及其在废水处理中的应用

• 环保型水处理药剂和配方的研制与应用

• 新型滤料高精度过滤技术等降低反洗用水量技术等
（3）工业用水重复利用技术

• 企业用水网络优化、水夹点及用水网络集成技术

• 废水处理回用技术

（4）非常规水资源利用技术

• 海水直接利用技术

• 海水和苦咸水淡化处理技术

3. 塔器及塔内件的节能优化技术论坛（暨第三届全国塔器及塔内件技术研讨会）

• 多相流动、传热传质以及多组分相际传递理论研究

• 计算流体力学、传质动力学、过程动态学的计算方法及软件开发

• 精馏过程的热量回收利用和全过程系统的能量优化

• 二维、三维可视化设计，商用软件的应用

• 新型塔内件的设计与应用（包括填料、塔盘、分布器等）

• 填料塔和板式塔的大型化设计与研究

• 大型塔设备的节能改造与环保问题
• 大型塔器装置优化的实际操作经验总结与分析
• 高效、低压降填料塔在改造和新建大型炼油、乙烯、芳烃等装置方面中的应用与剖析，ADV微分浮阀塔板的应用，多降液槽塔盘、斜孔塔板等的工业应用实例等
4. 其  他

• 石油和化工行业节能节水政策与实践

• 适于石油和化工行业的合同能源管理及能源经济性评价

• 节能节水市场分析

• 适用于中小企业的节能节水技术

• 节能技术耦合

五、征文对象

从事化工工艺、分离、传热、热能工程、水处理及系统工程等相关节能节水技术研究的专家、学者、学生，石油石化行业的相关技术、管理人员，设计院专家，化工节能节水技术和产品生产企业技术人员和管理人员。
六、征文要求
1．符合征文范围，且未在国内外正式刊物或其他会议发表过。已发表论文可参加会议讨论，但不编入论文集，作者会前需提交中文摘要。
2．论文符合国家和各单位保密规定，文责自负。

3．论文主题突出、论点明确、结构严谨，以6000字以内（包括图表）为宜，并附第一作者简介。
4．入选论文以《化工进展》2009年增刊正式出版，请按《化工进展》论文格式书写，文章不需列英文摘要。如不想刊登全文，请在来稿中注明，可只刊登文章中文摘要。征文请用word文件存盘，通过E-mail发送至：hgjzbj@163.com，电子邮件请在主题中注明“征文”。会议将从征文中遴选优秀论文作者作学术报告，欢迎大家踊跃投稿。

会议论文的具体格式及会议情况可登录http://www.hgjz.com.cn查询！
5．每篇论文将收取版面费（赠正式出版的论文集）190元/页，征文录用后将会

发录用通知和版面费通知。请收到论文录用通知后于一周之内汇出版面费，并在汇款同时注明“节能会议论文”。如有特殊要求请提前与编辑部联系。
6．征文截止时间：2009年9月10日
九、联系方法

地  址：北京市东城区青年湖南街13号  《化工进展》编辑部（100011）

联系人：胡晓丹，黄丽娟，王 辉，古 斌

电  话：010-64117524（兼传真）
E-mail：hgjzbj@.163.com
[image: image1.jpg]

中国化工学会

2009年4月25日

主题词：节能  节水  减排  年会  通知
中国化工学会2009年年会报名回执
（复印有效）

	姓 名

	单 位

	性 别

	年 龄

	职务/职称

	地 址

	邮 编

	电 话

	传  真

	手 机

	E-mail

	将提交论文，题目为：

	将在会议做报告，题目为：

	交费方式
	提前交费（□邮局汇款  □银行汇款）    现场交费（       ）

注：1. 本回执请详细填写，以便联系，字迹务必清楚，会议的后续通知将按此回执寄发；

2. 本回执请于2009年9月20前传真或E-mail至大会联络处，以便统计会议参会人员相关信息及票证。